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Pierwszy w Polsce system umożliwiający
identyfikację osoby na podstawie brzmienia wypowiadanych przez nią słów czy
akcentowania wyrazów, opracowali naukowcy z AGH w Krakowie.

"Głos ludzki jest na tyle unikalny, że może umożliwić rozpoznanie każdego z nas" - wyjaśnia PAP dr
inż. Jakub Gałka z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Dlatego naukowcy z całego świata od
ponad dekady pracują nad systemami biometrycznymi, które umożliwią rozpoznanie danej osoby
tylko na podstawie głosu.

 

Tego rodzaju systemy bazują na cechach związanych z fizyką mowy, wynikających z częstotliwości
głosu, budowy anatomicznej narządów mowy, np. rozmiaru i kształtu krtani. "To wszystko przekłada
się na brzmienie dźwięku, który nazywamy mową. Te wyróżniające każdego człowieka elementy
można mierzyć, mimo że nie wszystkie z nich są do wychwycenia przez człowieka w sposób
świadomy" - podkreśla dr Jakub Gałka.

 

Inne unikalne cechy związane są bardziej z tym, jak mówimy i co mówimy, w jaki sposób intonujemy,
jak akcentujemy, jak szybko mówimy, jak dobieramy słowa, czy często bierzemy oddech i robimy
przerwy między wyrazami. "To są cechy już nieco bardziej zależne od samego mówcy, ale nie
wszystkie z nich jesteśmy w stanie w sposób kontrolowany modelować jednocześnie w trakcie
mówienia" - zaznacza rozmówca PAP.

 

Wraz z zespołem naukowców i inżynierów z Akademii Górniczo-Hutniczej i krakowskiej firmy Unico
Software dr Gałka opracował technologię biometrycznej weryfikacji tożsamości na podstawie głosu -
VoicePass. Użytkownik, który musi poddać się takiej weryfikacji powinien podać hasło głosowe.
"Hasło jest wspólne dla wszystkich użytkowników systemu, ponieważ to nie treść tego hasła jest
czynnikiem weryfikującym, ale ukryte w tej wypowiedzi cechy biometryczne" - wyjaśnił dr Gałka.

 

Hasło powinno zawierać przynajmniej kilka słów. Im wypowiedź jest dłuższa, im więcej jest
materiału dźwiękowego, który można analizować, tym większa skuteczność weryfikacji. Hasło
powinno być też naturalne do wypowiedzenia, nie powinien być nim łamaniec językowy, np. "stół
z powyłamywanymi nogami".



 

VoicePass - jak tłumaczył dr Gałka - może się przydać we wszystkich telefonicznych centrach obsługi
klienta w bankach, u operatorów telekomunikacyjnych, firmach ubezpieczeniowych, biurach
maklerskich, czyli we wszelkich instytucjach, które wymagają weryfikacji tożsamości rozmówcy
przez telefon.

 

Tego typu weryfikację można też wykorzystać np. w smartfonach. "Wyobraźmy sobie aplikację
bankową, która przed dokonaniem przelewu, wymaga potwierdzenia tożsamości. Wykorzystanie
biometrii głosu byłoby tutaj dużo wygodniejszym rozwiązaniem niż przepisywanie kodu PIN czy haseł.
Można ją też zastosować na stronach internetowych, gdzie zamiast wpisywać hasło można je
wypowiedzieć. Jednym z elementów projektu jest też zbudowanie elektronicznego zamka do drzwi,
który można byłoby otworzyć za pomocą głosu" - wyliczał rozmówca PAP.

 

Zapewnił, że wbrew nasuwającym się obawom, jest to też bezpieczna metoda ochrony dostępu do
naszych pieniędzy na koncie czy danych. "Dużo łatwiej jest podszyć się pod kogoś kradnąc np. numer
PESEL czy nazwisko panieńskie matki. Zdobycie takich danych jest dużo łatwiejsze niż preparowanie
głosu osoby i imitowanie jej cech biometrycznych" - zauważył dr Gałka.

 

Poza tym identyfikacja za pomocą głosu jest wygodna, bo nie wymaga żadnych dodatkowych
sensorów. "Wszystkie inne biometryczne metody weryfikacji, np. identyfikowanie tęczówki oka,
wymagają zainstalowania dodatkowego urządzenia skanującego. W biometrii głosowej takie
urządzenie każdy ma w kieszeni, bo jest nim telefon komórkowy" - powiedział badacz.

 

W ostatnich latach skuteczność metod identyfikacji znacznie wzrosła. Obecnie są one wprowadzane
przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, pojawiły się w kilku krajach Europy.
W Polsce naukowcy dopiero zaczynają je testować. System opracowany na AGH jest pierwszym
polskim rozwiązaniem tego typu, które ma potencjał komercjalizacyjny.

 

Razem z nim naukowcy opracowali też technologię Surikate, wykorzystywaną do identyfikowania
mówców podczas różnego typu spotkań, narad, konferencji. "System rozpoznaje, kto i w którym
momencie spotkania zabiera głos. Nazwisko takiej osoby może wyświetlać się na bieżąco, np. na
monitorze. Jednak im więcej osób system ma do rozpoznania, tym skuteczność identyfikacji będzie
trochę niższa" - opisał dr Gałka.

 

System VoicePass jest teraz testowany w kilku instytucjach. Powstał on w wyniku prac konsorcjum
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie i firmy Unico Software w ramach Programu Badań
Stosowanych Narodowego Centrum Badań i Rozwoju - w projekcie pt. "Biometryczna Weryfikacja
i Identyfikacja Głosu". "Mam nadzieję, że wkrótce będzie dostępny dla klientów" - powiedział
naukowiec.
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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